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Republika e Kosovës

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

MINISTRIA E KULTURËS, RINISË DHE SPORTIT -

MINISTARSTVO KULTURE, OMLADINE I SPORTA -                          
MINISTRY OF CULTURE, YOYTH AND SPORTS
RAPORTI NGA PROCESI I KONSULTIMIT
PËR RREGULLOREN (MKRS) NR. 14 / 2022 PËR KATEGORIZIMIN E SPORTISTËVE DHE TRAJNERËVE
Hyrja/sfondi

Qëllimi i kësaj rregulloreje është të përcaktojë rregullat, kriteret dhe procedurën për  kategorizimin e sportistëve dhe trajnerëve në Republikën e Kosovës.
Hartimi i Rregullores ka bazën ligjore në nenin 14, paragrafët 1 dhe 2 të Ligjit Nr. 04/L-075 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr. 2003/24 për Sport.
Pas hartimit të draftit fillestar nga zyrtari përgjegjës sipas Rregullores së Punës së Qeverisë, drafti i hartuar i Projekt Rregullores i është nënshtruar edhe  konsultimit paraprak sipas nenit 7 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011, dhe atë me të gjitha institucionet që mund të ndikohen nga Rregullorja.
Finalizimi i këtij akti nënligjor është bërë pas përmbylljes së procesit të konsultimit publik i cili është bërë në formë elektronike përmes platformës qeveritare.  Procesi i konsultimeve publike me shoqërinë civile dhe grupet e interesit është  mundësi për të propozuar  edhe  çështjet  tjera të cilat konsiderohen se janë të rëndësishme dhe të nevojshme për diskutim. Ofrimi i sugjerimeve, komenteve dhe rekomandimeve të qarta dhe të argumentuara, do të kontribuonte drejtpërdrejtë në përmirësimin e cilësisë së projekt aktit normativ të propozuar.

Mundësinë për të dhënë komente e kanë pasur të gjitha grupet e interesit, qytetarët e Republikës së Kosovës dhe ekspertë të ndryshëm përmes platformës elektronike të publikuar ne web faqen e MKRS-së. Konsultimi i këtij draft  Dokumentit është bërë në pajtim të plotë me Rregulloren Nr. 05/2016 për standardet minimale për procesin e konsultimit publik. 
Ecuria procesit të konsultimit

Pas përmbylljes së procesit të konsultimit paraprak (sipas Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011, neni 7), Draft Rregullorja është publikuar për konsultim me publikun në platformën elektronike me datë 14.11.2022 dhe ka qenë e hapur për komente deri me datë 02.12.2022. 
Sipas Rregullores për standardet minimale të konsultimit publik, Draft Rregullorja në fjalë është publikuar së bashku me Dokumentin e Konsultimit, i cili në formë të shkurtër ka paraqitur informatat e përmbledhura për draft Rregulloren, qëllimet, objektivat, opsionet dhe hapësirën për konsultim, informatat për hapat pas përfundimit të procesit të konsultimit etj. 
Qëllim kryesor i konsultimit publik për Draft Rregulloren, ka qenë që Ministria Kulturës, Rinisë dhe Sportit, si Organ Propozues, të sigurojë opinionet, komentet dhe rekomandimet nga grupet e caktuara të interesit për opinionet dhe vlerësimet e tyre përkitazi me  dispozitat e këtij Projekt akti. Rëndësia e konsultimit publik me akterët përkatës do të ndikon drejtpërdrejtë  në cilësinë e përmbajtjes së draft Rregullores në fjalë.
	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesëmarrësve/kontribuesve

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	15 ditë pune 
	1 Kontribuuesi 

	2. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	15 ditë pune 
	0 Kontribuues 

	
	
	 


Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit

Konsiderohet që konsultimi përmes platformës elektronike paraqet një mundësi shumë e mirë për të marrë kontribute nga ana e palëve të interesit.

Vlen të theksohet se gjatë procesit të konsultimeve publike përmes platformës online të konsultimeve publike, MKRS ka pranuar një kontribute për draft Rregulloren. 

Çështje tjera

Me qëllim finalizimin e Rregullores (MKRS) Nr. 14/2022 për Kategorizimin e Sportistëve dhe Trajnerëve, janë mbajtur takime të grupit punues. 

Hapat e ardhshëm

Projekt Rregulloreja (MKRS) Nr. 14/2022 për Kategorizimin e Sportistëve dhe Trajnerëve, e finalizuar është proceduar për miratim në Ministrinë e Kulturës, Rinisë dhe Sportit.

SHTOJCA – tabela e detajuar me informatat për kontribuuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara

	Emri   i organizatës /individit
	Koment i organizatës /individit
	Përgjigja nga Ministria

E pranuar plotësisht

E pranuar pjesërisht 

E refuzuar


	Sqarim nga Ministria 

(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)

	ZKM  
	Neni 3
Kriteret për përcaktimin e kategorizimit

1.3. Lojërat Evropiane;


Nje kategorizim I till nuk eshte eprcaktuar ne ligjin Ligjit Nr. 04/L-075 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr. 2003/24 për Sport,


	Komenti është pranuar pjesërisht


	Në këtë rast merren parasysh vetëm garat evropiane te cilat janë te barazflefshme me kampionatet evropiane

	
	Neni 15

Përcaktimi i vlerës së pikëve në vlera financiare

1. Ministri i Ministrisë përkatëse për  Sport për çdo vit kalendarik, me vendim të veçantë, përcakton vlerën financiare dhe kjo vlerë i jepet sportistit dhe trajnerit përkatës varësisht nga pikët që ka arritur sipas kategorizimit të përcaktuar me kriteret e kësaj rregulloreje.

	Komenti është pranuar plotësisht


	

	
	Neni 16

Përfitimet e tjera

2. Këto përcaktime bëhen me memorandum bashkëpunimi ndërmjet Ministrisë përkatëse për Sport, federatës përkatëse, KOK-ut dhe institucioneve përkatëse që do të ofrojnë shërbimet për sportistët dhe trajnerët sipas kushteve të përcaktuara në memorandum.


	Komenti është pranuar plotësisht


	

	
	Neni 20

Aplikimi  

3. Komisioni i vlerësimit  nuk do të marrë në shqyrtim aplikacionin e pakompletuar apo që është dorëzuar  pas  datës 30 dhjetor.

Ne dispoziten e mesiperme eshte vendosur data 31 dhjetor si date e fundit epr aplikim ndersa kjo dispozite bie ndesh me te. 

Te rishikohen datate  vendosura per te mos shkaktuar paqartesi.


	Komenti është pranuar plotësisht


	

	
	4. Dokumentacioni duhet të përmbajë: emrin dhe mbiemrin e sportistit dhe trajnerit, garën në të cilën është arritur suksesi, datën dhe vendin e garës, rezultatin e arritur, numrin e shteteve pjesëmarrëse, numrin e garuesve në disiplinën/kategorinë përkatëse, buletinin zyrtar dhe fotografi të tjera dokumentuese nga ceremonia e ndarjes së medaljeve, xhirollogarinë dhe bankën përkatëse të përfituesit. 

Konsiderojme se pjese e kesaj rregullore do te duhet te ishte nje formular standart me te dhenat sic I keni eprcaktuar ne kete paragraf


	Komenti është pranuar plotësisht


	

	
	5. Komiteti Olimpik i Kosovës dokumentacionin e dorëzuar për aplikim nga federatat përkatëse është i obliguar ta dorëzojë te komisioni për vlerësim brenda 5 ditësh nga mbyllja e afatit të aplikimit.

Konstatoj se dispozita ne vete eshte e pa qarte duke e marre  per baze paragrafin 2 dhe tre te po ketije neni. 

Nese KOK duhet ta dorzoj dokumentacionin te komisioni vleresues nrenda 5 ditesh nga mbyllja e afatit per apilikim pra daten 31 dhjetor, ndersa po ne te njejtin nen paragrafi 3 opercaktohet se komisioni nuk do te shqyrtoj  aplikacionet  e pranuara pas dates 30 dhjetor, afati prej 5 ditesh ne kete dispozite duhet te jet I percaktuar dhe perllogaritur sakt. 

Vet disozitat brenda ketij neni krijojn paqartesi juridike


	Komenti është pranuar plotësisht


	

	
	Neni 27  

Komisioni i vlerësimit

3. Komisioni i vlerësimit emërohet nga sekretari i MKRS-së. Komisioni për punën e vet kompensohet financiarisht dhe vlera e kompensimit caktohet me vendim.

Ju lutem na njoftoni lidhur me kete komeptence te sekretarit se ku parashihet? 

Per me teper te konsultohet edhe MFPT si organ sponzorizues i Ligjt per Menaxhimin e Financave Publike lidhur me kompenzimin
	Komenti është pranuar plotësisht


	Është konsultuar MFPT

	
	Neni 28

Komisioni i ankesave

3. Komisioni i ankesave emërohet nga sekretari i MKRS-së. Komisioni për punën e vet kompensohet financiarisht dhe vlera e kompensimit caktohet me vendim.

Per me teper te konsultohet edhe MFPT si organ sponzorizues i Ligjt per Menaxhimin e Financave Publike lidhur me kompenzimin
	Komenti është pranuar plotësisht


	Është konsultuar MFPT
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